133 *Quasi ... parte Nov. Test.*: “quasi nos infirmi fuerimus” (fuerimus: *fuerimus in hac parte* v.l.; Er.’ *Vg.* Text von 1527).

133–134 *In ... viderim* (ὡς ὅτι ἡμεῖς ἡσθενήκαμεν, sic AN III 11: ὡς ὅτι ἡμεῖς ἡσθενήκαμεν ἐν τούτῳ τῷ μέρει v.l.).

134–135 *In ... audet Nov. Test. A*: “[sed] in quocunque audet aliquis”; *Nov. Test. B–E*: “[imo] in quocunque audet aliquis.”

135–139 *Corrigit ... correctio* Im *Nov. Test. B* ersetzte Er. “sed” durch “imo” (cf. n.ll. 134–135); die Änderung erläutert er im vorliegenden Zusatz *B*. Man beachte die vorliegende Fassung *quasi nos minus valuerimus in hac parte*, im *Nov. Test.*: “quasi nos infirmi fuerimus” (so auch dic *Vg.*).

139 *In insipientia dico Nov. Test. A*: “in insipientia loquor”; *Nov. Test. B–E*: “per insipientiam loquor.” Zu den Übersetzungen “in (insipientia)” bzw. “per (insipientiam)”: *Annot. in 2. Cor.* 11, 3, ll. 985–987 und n.ll. 985–986 zur Stelle.

139 *per parenthesis* Dazu: Blass-Debrunner §465⁴. Siche aber auch §495.4 a: es handelt sich an der vorliegenden Stelle um eine ‘Prodiorthose’ – nach Lausberg §786, 1, ‘correctio’- (zur Epidiorthose: n.l. 636 zu 2. *Cor.* 9, 4). Paulus ist sich davon bewusst, dass er Anstoss geben wird und entschuldigt sich dafür, cf. n.ll. 149–150 zu 2. *Cor.* 11, 23.

140 *ante* Cf. 2. *Cor.* 11, 17.

142 *Ministri Christi sunt* (ministri Christi sunt: ministri Christi sunt et ego v.l.; Er.’ *Vg.* Text von 1527). Der griechische Text dieser v.l. ist nicht belegt.

144 *παραφρονῶν λαλῶ* Von Blass-Debrunner §495⁴ als eine ‘Prodiorthose’ gekennzeichnet. Fragesatz: διάκονοι Χριστοῦ εἰσίν; Antwort: παραφρονῶν λαλῶ ὑπὲρ ἐγώ. Zur Interpunktion Wordsworth-White ad loc.: die Worte “vt minus sapiens dico” wurden für eine Parenthese gehalten.

145 *modo* Cf. n.l. 139.

LB 79I rum exem|plaribus Ambrosius ad hunc legens modum: *Ministri Christi sunt, velut insipiens dico: magis ego*. Nam in caeteris quidem aequabat sese caeteris apostolis, at in eo quod apostolorum est proprium, semet illis anteponit, non solum aequat. Verum quoniam id arrogantius dictum videri poterat, praemunit
 150 stultitiae praetextu, quemadmodum et initio fecit. Quod si maxime sic legeretur: 'Ministri Christi sunt et ego, vt minus sapiens dico: plus ego', nihil erat necesse sensum eum inducere, quem ex Aquinatis sententia induxit Nicolaus cogno-
 155 mento de Lyra, qui ab hoc loco, *vt minus sapiens dico: plus ego*, nouum facit orationis caput et ad hunc edisserit modum: *Si videor*, inquit, *vobis insipiens me pseud-apostolis adaequando, adhuc videbor vobis minus sapiens me eis praeferendo*. Poterat enim illud 'plus ego' per correctionem subiici praemissa mitigatione insolentiae, nempe hoc modo: 'Ministri Christi sunt, sum et ego. Quid autem dixi: et ego? Imo vt stultorum more loquar gloriosius: plus ego'. Quanquam non est huius instituti discutere, quid huiusmodi scriptores senserint, quos constat vete-
 160 rum ignaros literarum tumultuario studio hinc atque hinc consarcinatis glossematis sacras tractasse literas. Cum antiquis potius nobis res est. Caeterum de orationis ornamentis et schematibus, quibus totus hic sermo picturatus [D] ac modulatus [A] est, qui plenius velit cognoscere, legat quarti De doctrina Christiana libri caput quartum. In laboribus plurimis. Περισσοτέρως, id est 'in laboribus abundantius'. Fortassis interpres vertit 'pluribus', id quod erat tolerabile. Quanquam apud Graecos alius est ordo: ἐν κόποις περισσοτέρως, ἐν πληγαῖς ὑπερβαλλόντως, ἐν φυλακαῖς περισσοτέρως, id est 'in laboribus abundantius, in plagis supra modum, in carceribus abundantius'. Nam quod interpres bifariam reddidit, Graecis vnicum est aduerbium περισσοτέρως. Etiam si comparatiuum
 165 positum est vice superlatiui. Supra modum. Ὑπερβαλλόντως, id est 'eximie' et, vt ita dicam, 'excessiue' et 'supra quam credi possit', vt non admodum ad rem faciant qui interpretantur 'supra modum humanae virtutis'.